
现场照片

综合楼 一层出租店铺

一层出租店铺 项目区周边环境敏感点

市政污水排口 地下停车场入口

2023.8.29

2023.8.29

2023.8.292023.8.29

2023.8.29

2023.8.29





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................11
[...]
经自建污水处理站处理达标后排入星耀路市政污水管网最终排入昆明第六污

水处理厂处理。

项目检验废液通过专用防渗漏、防锐器穿透的密闭收集桶收集后暂存于

医废暂存间后委托有资质单位清运处置，检验清洗废水经专门的收集桶收集

加碱性试剂进行中和处理后倒入检验室水槽后随其他医疗废水排入化粪池处

理后进入自建污水处理站处理达标后排入星耀路市政污水管网最终排入昆明

第六污水处理厂处理。



第 45 页

项目废水污染物浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

表 1，主要污染物浓度最大值（考虑最不利情况取最大值）为 CODcr300mg/L，

BOD5：150mg/L，SS：120mg/L，NH3-N：50mg/L，粪大肠杆菌：3.0×108MPN/L。

总磷参考其他同类项目取 12mg/L，动植物油参考其他同类项目取 200mg/L。

医疗废水总磷、氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）（表1）A级标准，其余污染物执行《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)表2的预处理标准。

本项目污水处理站工艺为“预处理+CASS+斜板沉淀+消毒”处理工艺。通

过查阅相关资料及咨询污水处理站设计单位得知：COD去除效率为85%，BOD

去除效率为89%，SS去除效率为87%，氨氮去除率为60%，动植物油去除率90%，

总磷去除率为45%，粪大肠杆菌去除效率为99.9999%。

则项目医疗废水水污染物产排情况见表4-4。

表 4-4 项目医疗废水水污染物产排情况一览表

废水量

13099.996t/a

污染物类别

CO
D BOD5 SS 氨氮

动植物

油
总磷 粪大肠菌群

进水浓度（mg/L） 300 150 120 50 200 12 3.0×108MPN/L

产生量（t/a） 3.93 1.965
1.5
72

0.65 2.62
0.15
7

3.929×1015MP
N/a

污水处理站处理效

率
85% 89% 87

% 60% 90% 45% 99.9999%

排放浓度（mg/L） 45 16.5
15.
6

20 20 6.6 390MPN/L

预处理标准 250 100 60 45 20 8 ≤5000MPN/L

处理量（t/a） 3.34 1.748
1.3
68

0.39
3

2.358 0.07 3.929×1015MP
N/a

排放量（t/a） 0.59 0.216
0.2
04

0.26 0.262
0.08
6

3.929×109MPN
/a

达标情况 达标 达标
达

标
达标 达标 达标 达标

（2）废水防治措施

项目医疗废水直排入化粪池；项目食堂含油废水经隔油池处理后排至化

粪池；项目检验废液产生量较少，通过专用防渗漏、防锐器穿透的密闭收集

桶收集后暂存于医废暂存间后委托有资质单位清运处置，检验清洗废水经专

门的收集桶收集加碱性试剂进行中和处理后随其他医疗废水排入化粪池处



第 46 页

理；

化粪池内污水经处理后排入自建污水处理站处理达标，后排入星耀路市

政污水管网最终排入昆明第六污水处理厂处理。

（3）废水防治措施可行性分析

1）项目食堂含油废水处理方式可行性分析

食堂含油废水最大量为 4m3/d，食堂含油废水需经隔油处理后再排入项

目区化粪池处理。根据隔油池设计规范，废水在隔油池内的停留时间不低于

0.5h，项目食堂提供三餐，每天食堂煮饭时间按 6h计算，以废水在隔油池停

留 0.5h计，隔油池的容积应不小于 0.33m3，为保证废水能在隔油池内有充足

的停留时间，为此隔油池容积按 1.2 的安全系数考虑，则项目隔油池容积不

小于 0.4m3。本环评提出食堂外设置规模为 0.5m³的隔油池对食堂含油废水进

行预处理，以满足废水处理要求。

2）项目检验室废水处理方式合理性分析

项目检验室废水主要包含检验废液和检验器具、设备清洗废水。项目不

在医院内自制酶介质，不会产生含氰、含铬等重金属废水。检验废液产生量

较少，检验废液通过专用防渗漏、防锐器穿透的密闭收集桶收集后暂存于医

废暂存间后委托有资质单位清运处置，检验废液产生量较少，通过专用防渗

漏、防锐器穿透的密闭收集桶收集后暂存于医废暂存间后委托有资质单位清

运处置，检验清洗废水经专门的收集桶收集加碱性试剂进行中和处理后倒入

检验室水槽后随其他医疗废水排入化粪池后进入自建污水处理站处理，因此

项目检验废液通过专用防渗漏、防锐器穿透的密闭收集桶收集后暂存于医废

暂存间后委托有资质单位清运处置不会造成二次污染，检验清洗废水经专门

的收集桶收集加碱性试剂进行中和处理后倒入检验室水槽后随其他医疗废水

排入自建污水处理站处理是可行的。

3）污水处理措施可行性分析

①与原项目污染因子对比分析

原项目为婴吉丽妇产医院，与本项目同属于专科医院，根据《昆明

市环境保护局关于对昆明婴吉丽妇产科医院环境影响报告书的批复》所

述，原有废水污染因子为 CODcr、BOD₃ 、SS、粪大肠菌群、阴离子表



第 47 页

面活性剂、总余氯、动植物油、氨氮、总磷等，与本项目污染因子一致，

故依托使用原有项目污水处理设备是可行的。

②处理规模可行性

A、化粪池规模

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005）要求：化

粪池有效停留时间 24～36h，化粪池有效停留时间取 36h，化粪池污水

处理规模以项目运营期的日污水产生量为基数并取 1.2 的安全变化系

数。项目排入化粪池废水量约为 35.8904m3/d，则化粪池有效容积不应

小于 64.6027m3。本项目依托 1 个化粪池，总容积为 127.05m3，满足水

力停留时间要求。

B、污水处理站规模

按照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院废

水处理技术指南》（HJ2029-2013）等相关规定，建设单位在综合楼外南侧有

污水处理站，设计处理规模为 100m3/d，可满足医院 35.8904m3/d 的污水处

理需求。

③事故应急容积设置合理性分析

项目设置一个容积为 15m3的事故应急池。本医院废水为非传染病废水，

全院废水排放总量约 35.8904m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）的规定非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日

排放量的 30%，因此项目事故应急的容积需求应不小于 10.7671m3，并且根

据国内类似医院的实际运行情况，若发生废水事故排放，按照医院制订的应

急预案，事故可以在 2h左右排除，本项目设置 15m3的事故应急池，能够满

足满足事故处理期间临时存放废水的需要。在事故排水情况下废水排入事故

应急池暂存，待事故排除后，再进入化粪池、污水处理站处理达标后排入市

政污水管，使废水在非正常情况下具有一定的缓冲能力，杜绝未经处理的医

疗废水直接排入污水处理厂。

④处理工艺可行性分析

本项目污水处理设备处理规模为 100m3/d，污水处理站处理工艺为“预处

理+CASS+斜板沉淀+消毒”，工艺流程见下图。



第 48 页

星耀路市政污

水管网

图 4-1 污水处理站工艺流程图

医疗废水 化粪池 调节池 CASS

斜板沉淀池消毒出水

经市政污水管网排入

昆明第六污水处理厂

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“非传染病医

院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理

+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有

正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消

毒工艺。”

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”列出的可行技术，

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀法；砂

滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。消毒工艺：

加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

项目采用“预处理+CASS+斜板沉淀+消毒”，属于 HJ 1105-2020所列二级

处理+消毒工艺处理方式的一种。属于可行性技术。

本项目污水处理站采用“预处理+CASS+斜板沉淀+消毒”工艺，污染物去

除效率高、出水水质好、运行稳定、污泥沉降性能好等优点，是可行的，是

完全可靠的医疗废水处理工艺，只要加强污水处理设备设施的运行管理，项

目医疗废水总磷、氨氮可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）（表 1）A 级标准，其余污染物可满足《医疗机构水污染

物排放标准》(GB18466-2005)表 2 的预处理标准。

⑤项目废水进入昆明第六污水处理厂处理可行性分析

昆明城市污水处理运营有限公司第六污水处理厂隶属于昆明城市污水处

理运营有限公司，坐落于云南昆明市，厂区具体位于云南昆明市官渡古镇官



第 49 页

宝路中营村，设计处理能力为日处理污水 13.00 万立方米。昆明城市污水处

理运营有限公司第六污水处理厂自 2003年 5 月正式投入运行以来，污水处理

设备运转良好，日平均处理污水量为 100万立方米。该项目采用先进的污水

处理设备，厂区主体工艺采用 A2/O 处理工艺。出水水质达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值，纳污范围为经开区、

官渡区、小板桥镇、羊方凹、牛街庄、金马镇等片区的污水，项目处在昆明

第六污水处理厂服务范围内。项目污水通过星耀路市政污水管网最终进入昆

明第六污水处理厂处理是可行的。

⑥项目排水水质、水量，与水质净化厂进水水质要求、处理规模简单合

理性分析

昆明第六污水处理厂设计处理规模为 13×104m3/d，项目产生的废水量

为 35.8904m3/d，13097.076m3/a。仅占昆明第六污水处理厂处理能力的 0.03%；

此外废水中污染物主要为 COD、BODs、SS、NH3-N、动植物油、和粪大肠菌

群数等，污染物浓度和种类与生活污水相近，经项目区化粪池、污水处理站

处理后的水质能达到昆明第六污水处理厂对进水水质的要求。

（4）项目废水环境影响分析

项目食堂含油废水经隔油池、化粪池、自建污水处理站处理后，对周边

环境影响较小。

项目检验废液通过专用防渗漏、防锐器穿透的密闭收集桶收集后暂存于

医废暂存间后委托有资质单位清运处置，检验清洗废水经专门的收集桶收集

加碱性试剂进行中和处理后倒入检验室水槽后随其他医疗废水排入化粪池处

理后排入自建污水处理站处理达标后排入星耀路市政污水管网最终排入昆明

第六污水处理厂处理。项目废水防治措施可行，污水处理站运行稳定，污水

处理设备处理后项目医疗废水总磷、氨氮可满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）（表 1）A 级标准，其余医疗废水污染物可满足《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 的预处理标准。对周边地表

水环境影响较小。

（5）项目废水监测设置情况

项目运营期废水排污监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 总则》



第 50 页

（HJ819-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中废水监测要求进行设置，项目废水产排及监测情况见表 4-5 所示。

表 4-5 项目运营期废水产排及监测情况表

产污排污环节 医院诊疗活动

污染物种类
pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群、

动植物油、总磷、总余氯

排放形式 间接排放

治理设

施

治理工艺 化粪池，污水处理站

是否为可行工

艺
是

排放标准

医疗废水总磷、氨氮执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）（表 1）A级标准，其余

医疗废水污染物执行《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2的预处理标准

监测要

求

监测点位 污水处理站设备出口

监测因子 监测频次

pH 1次/12h

CODcr、SS 1次/周
BOD5、阴离子

表面活性、动植

物油、石油类、

总磷、挥发酚、

总氰化物、氨氮、

总余氯

1次/季度

粪大肠菌群 1次/月

3、运营期噪声环境影响及防治措施

（1）预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中的噪声预测模式

预测本项目的主要噪声设备对周围声环境的影响。预测模式如下：

A、本项目只考虑几何发散衰减，公式按照：

LA(r)=LA（r0）－Adiv

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

B、声源的几何发散衰减公式：

Adiv=20lg（r/r0）
式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；



第 51 页

r0——参考位置距声源的距离；

C、工业企业噪声计算公式：




















 



N
L

N
L A

T
L

1j

1.0
j

1i

1.0
ieqg

jAi 10t10t110lg

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在T时间内i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在T时间内j声源工作时间，s。

（2）预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》

(HJ2.4.2021)附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）

中“B.1工业噪声预测计算模型”。

（3）预测参数

1）噪声源强

项目在生产过程中产生的噪声主要源自污水处理站、镜片打磨机、空调

等,这些设备产生的噪声声级一般在 75dB 以上。项目产生噪声的噪声源强调